
 
БОЙОРОҠ   ПРИКАЗ 

 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  
 

   Өфө ҡ. г. Уфа 
 

Об утверждении плана количества исследований 
теста кала на скрытую кровь (иммунохимическим количественным методом) и 

эндоскопических исследований (колоноскопия) при проведении скрининга 
колоректального рака в рамках профилактических медицинских осмотров и 

диспансеризации определенных групп взрослого населения в 
 Республике Башкортостан в 2025 году 

 
 

В целях совершенствования профилактики и раннего выявления колоректального 
рака (далее - КРР), улучшения эффективности лечения ранних доклинических форм,        
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 
1.1. Перечень медицинских организаций Республики Башкортостан - 

исполнителей I этапа скрининга КРР и количество исследований теста кала на скрытую 
кровь (иммунохимическим количественным методом) (Приложение № 1); 

1.2. Перечень медицинских организаций Республики Башкортостан - 
исполнителей II этапа скрининга КРР и количество эндоскопических исследований 
(колоноскопия) (Приложение № 2); 

1.3. Возрастную категорию взрослого населения следующих годов рождения 
для проведения скрининга КРР в рамках профилактических медицинских осмотров и 
диспансеризации: 1985, 1983, 1981, 1979, 1977, 1975, 1973, 1971, 1969, 1967, 1965, 1963, 
1961, 1960, 1959, 1958, 1957, 1956, 1955, 1954, 1953, 1952, 1951, 1950; 

2. Руководителям медицинских организаций, исполнителям I этапа скрининга 
КРР, обеспечивающих проведение забора материала для исследований теста кала на 
скрытую кровь (иммунохимическим количественным методом) организовать: 

2.1.  Забор биологического материала (кала) у пациентов в рамках 
диспансеризации определенных групп взрослого населения в Республике Башкортостан 



для последующего направления к прикрепленной лаборатории в соответствии с 
Приложением № 1 к настоящему приказу; 

2.2. Выполнение исследований теста кала на скрытую кровь 
(иммунохимическим количественным методом); 

2.3. Выполнение объемов по количеству исследований теста кала на скрытую 
кровь (иммунохимическим количественным методом) в соответствии с Приложением 
№ 1 к настоящему приказу. 

3. Руководителям медицинских организаций, исполнителям II этапа 
скрининга КРР, обеспечивающим проведение эндоскопических исследований 
(колоноскопия) обеспечить: 

3.1. Проведение эндоскопических исследований (колоноскопия) пациентам с 
положительным тестом кала на скрытую кровь (иммунохимическим количественным 
методом) из медицинских организаций, прикрепленных на проведение 
эндоскопических исследований (колоноскопия) в соответствии с Приложением № 2 к 
настоящему приказу; 

3.2. Выполнение объемов по количеству эндоскопических исследований 
(колоноскопия), в соответствии с Приложением № 2 к настоящему приказу. 

4. Главным внештатным специалистам Минздрава РБ: по клинической 
лабораторной диагностике Билалову Ф.С., по эндоскопии Камалетдиновой Ю.Ю.,  
онкологу Аюпову Р.Т. обеспечить мониторинг выполнения плана количества 
исследований теста кала на скрытую кровь (иммунохимическим количественным 
методом) и эндоскопических исследований (колоноскопия), организационно-
методическую помощь. 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа на заместителей министра 
здравоохранения Республики Башкортостан по курируемым направлениям. 
 
 
 

Первый 
заместитель 

министра  

 

Г.Ф.Зиннурова  

 


